
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero  449 del 09/04/2020

OGGETTO:  S.P.40  DI  VAGLIO-COMUNE  DI  MONTECRETO  TRASFORMAZIONE 
DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  SITO  ALL'INTERNO  DELLA 
GALLERIA  DI  STRETTARA.  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE,  LIQUIDAZIONE  FINALE  A  SALDO  E  QUADRO  ECONOMICO  A 
CONSUNTIVO.  CIG  7729098D6E  -  CUP  G17H18001310003  E  CONTESTUALE 
ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE N. 407 DEL 26/03/2020.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Premesso  che  con determinazione  n.  407 del  26/03/2020  si  approvava   il  certificato  di 
regolare esecuzione e liquidazione conto finale (CIG 7729098D6E - CUP G17H18001310003) dei 
lavori:  S.P.40  di  Vaglio-comune  di  Montecreto  trasformazione  dell'impianto  di  illuminazione 
pubblica sito all'interno della galleria di strettara. 

Per  mero  errore materiale  veniva  indicato  firmatario  dell’atto  l’ing.  Alessandro  Manni  , 
anziché il  Responsabile  del procedimento correttamente indicato nel  testo della determina Dott. 
Luca Rossi.

Con il  presente atto  si provvede ad annullare  la determinazione 407 del  26/03/2020 e a 
riapprovare il  certificato di regolare esecuzione  e la liquidazione del conto finale dei lavori  in 
oggetto indicati, rimenzionando di seguito gli eventi che hanno contraddistinto il lavoro in oggetto 
indicato: 

Con Determina Dirigenziale n. 319 del 14/12/2018 e’ stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori  in  oggetto  predisposto  dal Servizio  Lavori  Speciali  e  Manutenzione  OO.PP./U.O. 
Manutenzione Strade 3 – Area Sud Est  per un  importo complessivo pari a € 190.000,00 di cui  € 
144.083,61 a base d'asta (di cui € 2.800,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso) e € 
45.916,39 per somme a disposizione.

Il  progetto esecutivo  è stato redatto  dal Per. Ind.  Marco Grillini  iscritto  con il  n°2249 al 
Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Bologna, per conto 
dello  studio PROEL -  Studio  Tecnico  Associato,  Via Brini,  38 – 40128 Bologna -  C.F. -  P.IVA 
04319300374 al quale veniva affidato l’incarico con determina n° 305 del 30/11/2018.

L'importo di € 190.000,00, finanziato con fondi dell’ente, è stata prenotata con determinazione 
dirigenziale n.319 del 14/12/2018.

L'opera  codificata  nel  programma  di  gestione  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture al n. 11-15-03 F. 782.1 rif. Arch. 216.

Con  atto dirigenziale  n.  57  del  21/03/2019  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  aggiudicati  
all'impresa ZINI ELIO SRL via Guido Reni 2/2 Bologna C.F. e P.IVA 01543211203, che ha offerto 
di  eseguirli  con un ribasso percentuale  sull’elenco  prezzi  del  5,44  % e  quindi  per  un  importo 

Determinazione n. 449 del 09/04/2020   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



complessivo al netto del ribasso d'asta di € 136.397,78 di cui € 133.597,78 per lavori oltre a € 
2.800,00 per oneri di sicurezza oltre a  € 30.007,51 per I.V.A. 22%, giusto contratto rsp n. 28849 del 
16/10/2019.

Con la medesima determina si approvava il quadro economico post affidamento dell'importo 
complessivo invariato di euro 190.000,00.

Con  determinazione  n.  227  del  27/09/2019  si  approvava  un  nuovo  quadro 
economico dell’opera dell’importo invariato di euro 190.000,00 cosi’ suddiviso:

Importo netto dei lavori  € 133.597,78

Oneri sicurezza € 2.800,00

------------------

Totale lavori a base d'appalto e Importo complessivo contrattuale € 136.397,78

Somme a disposizione

IVA al 22% € 30.007,51

Quota progettazione Art. 113 D.lgs n. 50 € 2.881,67

Imprevisti e ribasso d’asta € 10.919,62

Spese per attività di consulenza e supporto € 9.519,66

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Spese per spost. gruppo misura energia elettrica € 243,76

------------------

Importo somme a disposizione € 53.602,22

------------------

IMPORTO COMPLESSIVO € 190.000,00

Il  ruolo  di  Direttore  dei  Lavori  è  stato  svolto  dal  geom.  Franco  Sarto  del  Servizio 
Manutenzione Opere Pubbliche (Strade) dell’Area Lavori Pubblici.

Durante  l’esecuzione  dei  lavori  è  intervenuta  in  subappalto  la  ditta  CONTRI 
DAMIANO  impresa  individuale  con  sede  in  Riolunato  (MO)  Via  Statale,  52  C.F. 
CNTDMN64H19H303 e P P.I.V.A. 02594580363, autorizzata  con Determina Dirigenziale  
n.  153 del  29/08/2019 per i  lavori  relativi  ad opere rientranti  nella  cat.  prevalente OG10 
quali posa in opera impianto elettrico di illuminazione galleria per un importo presunto di  
€ 16.455,35 I.V.A. esclusa di cui € 500,00 per oneri della sicurezza.

In  seguito  alla  suddetta  autorizzazione  al  subappalto,  per  dare  seguito  a  quanto 
disposto  al  comma  3  dell'art.  90  del  D.Lgs  81/2008,  si  è  provveduto,  con  Determina 
Dirigenziale  n°  191  del  18/07/2019,  alla  nomina  del  Coordinatore  della  Sicurezza  nella 
persona del Geom. Franco Sarto, dipendente della Provincia di Modena ed in possesso dei  
relativi  requisiti  formativi.  Contestualmente  veniva  approvato  il  Piano  di  Sicurezza  e 
Coordinamento, assunto agli atti con prot. n. 24078/11-15-03 F. 782.1 del 18/07/2019.

I lavori  sono  stati  consegnati  in  data  02/09/2019, hanno avuto regolare svolgimento 
secondo le modalità previste dal  C.S.A.  e si sono conclusi il  11/10/2019, come risulta dal 
certificato di ultimazione in pari data.

Il Direttore dei Lavori ha redattolo Stato Finale dei Lavori in data 12/10/2019, da cui risulta 
un importo netto speso di € 136.397,78 (di cui € 133.597,78 per lavori  ed € 2.800,00 per oneri 
finalizzati alla sicurezza) e quindi senza variazioni rispetto all’importo contrattuale.

L’importo  complessivamente  speso per  lavori  ed IVA, ammonta  a  €  166.405,29 come di 
seguito determinato:

Determinazione n. 449 del 09/04/2020   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



Per lavori al netto del ribasso d’asta €     133.597,78

Per oneri finalizzati alla sicurezza €    2.800,00

             --------------

Sommano €  136.397,78 

Per IVA al 22% €  30.007,51

----------------

Sommano in TOTALE   €   166.405,29

Il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione in data 12/01/2020, da 
cui risulta un importo complessivo speso di € 178.836,62 e quindi con una minore spesa complessiva 
di € 11.163,38 rispetto all’importo contrattuale, come di seguito determinato:

Importo lavori appaltati e oneri di sicurezza € 136.397,78

- I.V.A. 22% € 30.007,50

- Quota progettazione Art. 113 D.lgs n. 50 € 2.881,67

- Imprevisti e ribassi d’asta € 0,00

- Spese per attività di consulenza e supporto € 9.519,66

- Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

- Spese per spost. gruppo misura energia elettrica € 0,00

-------------

TOTALE €178.836,61

In  corso  d'opera  è  stato  deciso  di  non  provvedere  all'esecuzione  dello  spostamento  del 
gruppo di misura dell'energia  elettrica a cura dell'ente  distributore locale  "Inrete S.p.A." per un 
importo  di  €  243,76,  pertanto  la  somma  totale  delle  economie  risulta  essere  €  11.163,39 
comprensiva di imprevisti e ribasso d'asta.

In corso d'opera sono stati liquidati all’Impresa ZINI ELIO SRL n. 2 acconti così suddivisi:
-  SAL  n°1  a  tutto  il  30/09/2019,  certificato  di  pagamento  n°94/2019  del  08/11/2019
€ 98.548,96 IVA compresa (di cui € 11.518,75 IVA esclusa per pagamento diretto subappaltatore 
CONTRI DAMIANO impresa individuale);
-  SAL  n°2  a  tutto  il  08/10/2019,  certificato  di  pagamento  n°104/2019  del  09/12/2019
€ 46.883,01 IVA compresa (di cui € 4.936,61 IVA esclusa per pagamento diretto  subappaltatore 
CONTRI DAMIANO impresa individuale).

Rimane pertanto un credito residuo a favore dell’impresa pari a €  17.191,24 per lavori e 
oneri relativi alla sicurezza oltre a €  3.782,07 per IVA al 22%, per un totale di €  20.973,32 così 
determinato:
Importo lavori eseguiti al netto del ribasso (compreso oneri sic.) €   136.397,78

A detrarre acconto n. 1 (Certificato n. 94 del 08/11/2019) €   80.777,84

A detrarre acconto n. 2 (Certificato n. 104 del 09/12/2019) €   38.428,70

----------------

Resta la rata di saldo €    17.191,24

Per IVA al 22% su € 17.191,24 €     3.782,07

-----------------

Determinazione n. 449 del 09/04/2020   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



Totale credito residuo dovuto €   20.973,31

L'Impresa  aggiudicataria  ZINI  ELIO  SRL  via  Guido  Reni  2/2  Bologna  C.F.  e  P.IVA 
01543211203 si può considerare in regola con il versamento dei contributi a norma di legge come 
da documento (DURC) assunto agli atti di questa amministrazione con prot. 4691 del 14/02/2020, 
con scadenza 12/06/2020.

L'Impresa  subappaltatrice CONTRI  DAMIANO  impresa  individuale  con  sede  in 
Riolunato  (MO) Via  Statale,  52  C.F. CNTDMN64H19H303 e  P P.I.V.A.  02594580363  si 
può considerare in regola con il versamento dei contributi a norma di legge come da documento 
(DURC) assunto agli atti di questa amministrazione con prot. 4130 del 30/12/2019, con scadenza 
25/04/2020.

Visto lo stato Finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori in data 01/06/2019, sottoscritto 
dall’impresa senza alcuna riserva.

Visto  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data 
12/10/2019.

Si ritiene pertanto di dover  eseguire  la  liquidazione  finale  per il  pagamento a saldo dei 
residui  a  credito  dell’Impresa  Appaltatrice,  nonché  alla  restituzione  del  deposito  cauzionale 
prestato.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il  Responsabile del Procedimento è  il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio 
Manutenzione Opere Pubbliche.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà 
essere contattato all'indirizzo di posta elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o 
al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  provvedere all'annullamento d’ufficio  della  determinazione n.407 del  26/03/2020 per 
quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente richiamato;

2) di dare atto che con la presente determinazione si provvede quindi ad approvare quanto di 
seguito riportato;

3) di approvare lo  Stato Finale dei Lavori dell’importo netto  di €  136.397,78  (di  cui € 
133.597,78 per lavori ed € 2.800,00 per oneri finalizzati alla sicurezza),  in esecuzione al 
Contratto REP. N° 28849 del 16/10/2019;

Determinazione n. 449 del 09/04/2020   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.modena.it/


4) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione che evidenzia una spesa complessiva 
di € 178.836,62  suddivisa  come  in  premessa, con una  minore spesa complessiva  di  € 
11.163,38 rispetto all’importo prenotato pari ad € 190.000,00;

5) di dare atto che il Certificato  di Regolare Esecuzione è acquisito agli atti con prot. n. 
9128/11-15-03 F. 782 del 23/03/2020 regolarmente firmato e con contestuale apposizione 
del timbro dell’ente;

6) di  dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti € 136.397,78 
sono  stati  corrisposti  alla  Impresa  ZINI  ELIO  SRL n.  2  acconti  per  un  totale  netto
€ 145.431,97 come in premessa suddivisi, rimanendo pertanto un credito  a saldo dei lavori 
pari a netti € 17.191,24 per lavori e oneri relativi alla sicurezza oltre a € 3.782,07 per IVA al 
22% per un totale di € 20.973,31;

7) di liquidare e pagare pertanto la somma complessiva di € 20.973,31 alla Impresa ZINI ELIO 
SRL via Guido Reni 2/2 Bologna C.F. e P.IVA 01543211203 a saldo di ogni suo avere per i 
lavori in oggetto regolarmente eseguiti, dandosi atto che i relativi mandati di pagamento 
verranno emessi con imputazione al sub-imp. 256/2019 pren. 629/2019 del Capitolo 2707 
“Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2020;

8) di dare atto che rispetto all’importo impegnato a favore della ditta n o n  si rilevano 
variazioni di importo che pertanto rimane fissato in € 166.405,29 iva compresa;

9) di dare atto che dal confronto tra il quadro economico della variante e il quadro economico a 
consuntivo risulta come di seguito riportato:

Progetto 
(prenotazione)

Contratto
(impegno)

Consuntivo
(spesa effettiva)

Importo lavori appaltati e oneri di sicurezza € 144.083,61 € 136.397,78 € 136.397,78

- I.V.A. 22% € 31.698,39 € 30.007,51 € 30.007,50

- Quota progettazione Art. 113 D.lgs n. 50 € 2.881,67 € 2.881,67 € 2.881,67

- Imprevisti e ribassi d’asta € 1.786,67 € 10.919,62 € 0,00

- Spese per attività di consulenza e supporto € 9.519,66 € 9.519,66 € 9.519,66

- Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00 € 30,00 € 30,00

- Spese per spost. gruppo misura energia elettrica € 0,00 € 243,76 €0,00

TOTALE € 190.000,00 € 190.000,00 €178.836,61

MINORE SPESA € 0,00 € 0,00 € 11.163,39

10) di dare atto che rispetto alla somma autorizzata di € 190.000,00, si realizza una minore spesa 
in ragione di quanto sopraesposto di € 11.163,39 di cui euro 11.163,38 gia’ messi in economia 
precedentemente, ed euro 0,01 si rilevano per  con il presente atto al cap 2707 prenot. 629/19 
sub. 256/19 “Interventi di manutenzione speciale” del PEG 2020;

11) di dare atto che il codice CIG. è il n. 7729098D6E e il codice CUP. è il n. G17H18001310003;
12) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-03 F. 782 (rif. Arch. 216);
13) di  dare  atto  che  l’impresa  ZINI  ELIO SRL via  Guido  Reni  2/2  Bologna  C.F. e  P.IVA 

01543211203 è in possesso di regolarità contributiva, verificata con D.U.R.C. acquisito on 
line, avente prot.n. 4691 del 14/02/2020, con scadenza 12/06/2020;

14) di dare atto che la ditta suddetta ha presentato a garanzia della rata di saldo,  così come 
previsto  dall’art.  22  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  polizza  fidejussoria  n. 
1710.00.27.2799780915 del 22/01/2020 rilasciata da SACE BT S.p.A. agenzia di Cesenatico 
con validità di 26 mesi a partire dal 12/01/2020 per l’importo di € 17.209,86;

15) di svincolare ogni cauzione in essere;

Determinazione n. 449 del 09/04/2020   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



16) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 449 del 09/04/2020   - pag. n. 6

Copia informatica per consultazione


